ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

1

                                                               Pinheiro Machado, 19 de janeiro de 2016

Oficio Nº 007/GAB/SMA

Ao Exmo Sr
GEOVANE DUTRA TEIXEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Rua Humaitá, Centro
96 470 000 – Pinheiro Machado,RS

Assunto: Informação
Ref.: Oficio nº 005/2016

 Senhor Presidente

1. Atendendo o contido no documento em referencia, informamos  o que
segue:

 Foram encaminhadas a Secretaria Municipal de Obras, Viação,
Transporte e Trânsito, para atendimento assim que possível, as seguintes
proposições:

Vereador Paulo Roberto Burgo Alves - Proposição Nº 004/2016

Vereador Renato Rodrigues -  Proposições Nº 004, 005 e 006/2016

Vereador Luiz André Valente Gregório – Pedido de Providencia

2. Quanto as proposições a seguir,informa-se:

Vereador Renato Rodrigues -  Proposição Nº 007/2016 – Sempre houve o interesse
da Administração Municipal em alcançar tal beneficio à população, em especial a
mais desprovida de recursos financeiros, no entanto, a acentuada crise financeira
que tem assolado os municípios de um modo geral, não tem permitido. A titulo de
exemplificação, a CNM (confederação Nacional dos Municípios) presta uma
informação no dia 13 de que a previsão de FPM, para o dia 20 de janeiro, já
deduzido  20% do Fundeb, seria de R$ 116.941,55 e, em 18/01/2016, informa outra
previsão no valor de R$ 99.765,95, uma queda de R$ 17.175,60.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

2

Vereador Fabio Ferreira Dias – Proposição Nº 002/2016, foi encaminhada a
Secretaria Municipal da Fazenda e os dados serão encaminhados e serão
encaminhados à essa Casa posteriormente.

 Atenciosamente,

       Ronaldo Costa Madruga
             Prefeito Municipal em Exercício